- 1 -

溧阳市水利局文件
溧政水〔2019〕55 号

溧阳市水利局关于切实做好当前及“两节”期间

全市水利安全生产工作的通知

局各科室、各企事业单位，各建设项目法人，溧阳水务集团：

为深刻汲取近期多起安全生产事故教训，举一反三，全

面排查安全生产隐患，结合我市水利工作实际，切实做好当

前及“两节”期间水利安全生产工作，严防各类事故发生，

现就有关事项通知如下：

一、深刻汲取教训，始终保持清醒头脑

各单位要深刻汲取近期接连发生的安全事故教训，坚决

克服麻痹松懈思想，时刻紧绷安全生产弦。要认真贯彻落实

习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，强化政治站

位，牢固树立安全发展理念，切实增加做好安全生产工作的

 - 2 -

责任感和紧迫感。

二、强化红线意识，严格落实安全生产责任

 要严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职

追责”“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经

营必须管安全”和“谁主管、谁负责，谁审批、谁负责”的

要求，严格落实领导责任和行业监管责任。要督促水利生产

经营单位切实落实安全生产主体责任，规范安全管理，严格

安全投入，强化安全措施，全面落实“一必须五到位”要求，

坚决防止和遏制各类事故发生。

三、突出隐患整治，强化重点领域安全生产检查

各单位要立刻组织开展安全生产检查，查问题、找隐患、

真整改，确保各项安全防范措施落实到位。

一是要强化在建工程安全生产，项目法人要组织督促各

参建单位开展安全生产自查自纠工作，加强对责任体系的健

全、安全措施的投入、教育培训的落实、安全管理的规范和

应急管理的可行等方面检查，重点突出基坑支护、土方开挖、

脚手架、模板支撑体系、施工机械、狭小空间作业、水上作

业、地下作业等安全隐患排查整治，做到责任体系真到边、

安全措施真到底、隐患消除真到位。

二要加强水利工程运行安全，相关科室、单位要充分认

识各自的主体责任，强化泵站、涵闸、塘坝、水库等水利工

程安全检查和运行维护监管，确保水利工程运行安全。

三是要加强涉水公共安全生产，重点要加强取水口、自

来水厂和输水管道的安全管理和安保措施落实，强化污水处

 - 3 -

理厂安全生产管理、落实排患消险机制，严格危化品、食堂

食品、燃气、用电、消防等安全管理，确保公共安全。

四要提高公务出行安全意识，严格遵守交通规则，谨慎

驾驶，保障出行安全。

四、加强“两节”应对，强化安全生产保障

当前正处于“最美四月天”季节，春暖花开，是踏青、

出行的高峰期，尤其是“清明节”“五一劳动节”临近，返

乡、游客观光将出现小长假客流高峰，水利工程运管单位要

强化当前及“两节”期间安全应对工作，开展相应隐患排查，

落实安全警示、安全维护、教育宣传等安保措施，严格防范

各类安全事故。

五、 加强值班值守，强化应急管理和信息报告

各单位要加强值班值守，严格执行领导干部带班、关键

岗位 24 小时值班制度和信息报告制度，及时掌握安全生产

情况，保证信息畅通。要切实加强节假日期间安全生产巡查

和安全保卫工作，一旦发生事故或紧急情况要及时有效地开

展应急处置和救援工作，同时按有关规定做好事故信息报告

工作。

 - 4 -

（此页无正文）

溧 阳 市 水利 局

 2019年4月3日

   溧阳市水利局                  2019 年 4月 4 日印发